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Memorando

Ao

Protocolo Administrativo

ASSUNTO: Contratagdo de empresa par

Municipio de Barfo de Grajai-MA.

Excelentissima Prefeita,

os alunos da rede municipal de ensino, conforme prop
Exceléncia autorizagdo para abertura de processo de inexigi

regularida

D
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Bariio de Grajati - MA, 08 de margo de 2021.

a fornecimento de livros, para atender as necessidades do

Considerando a necessidade de Contratagdo de empresa para fornecimento de livros para

ostas de prego anexa, vimos solicitar a Vossa
bilidade de licitagio, conforme previsdo legal.

Segue, em anexo, Justificativa/Anélise Técnica, Termo de Referéncia, documentagéo de

JUNIOR EIRELI (35.187.278/0001-02)

Projeto Aprova Brasil

de juridica e fiscal, carta de exclusividade, proposta de prego da empresa EDSON P COSTA

Item Material Ensino Quant | Unitario Total

Fund. .

1 Livro de atividades de Matemética | 2°ano 215 R$ R$ 24.080,00
112,00

2 Livro de atividades de Portugués 2° ano 215 R$ R$ 24.080,00
112,00

3 Livro de atividades de Matemaética 3°ano 220 RS R$ 24.640,00
112,00

4 Livro de atividades de Portugués 3°ano 220 RS R$ 24.640,00
112,00

5 Livro de atividades de Matematica | 4°ano 253 R$ R$ 28.336,00
112,00

6 Livro de atividades de Portugués 4° ano 253 RS R$ 28.336,00
112,00

7 Livro de atividades de Matemética 5° ano 243 R$ R$27.216,00
112,00

8 Livro de atividades de Portugués 5° ano 243 I1{1$2 00 R$27.216,00

9 Livro de atividades de Matematica | 9°ano 160 1113&;2’00 R$21.120,00

10 | Livro de atividades de Portugués 9° ano 160 R$ R$21.120,00
132,00
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VALOR TOTAL: R$ 250.784,00 (Duzentos e cinquenta mil e setecentos € oitenta e quatro reais)

SetBrasil Educag#o Infantil

Ensino Infantil (3 anos) 114 R$ 340,00 R$ 38.760,00
2 Ensino Infantil (4 anos) 230 R$ 340,00 R$ 78.200,00
Ensino Infantil ( 5 anos) 290 R$ 340,00 R$ 98.600,00

Total RS 215.560,00

VALOR TOTAL:R$ 215.560,00 (duzentos e quinze mil e quinhentos esessenta reais)

Atenciosamente,
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JUSTIFICATIVA
Projeto Aprova Brasil

O Projeto Aprova Brasil apresenta como proposta interventiva a¢des pedagogicas para desenvolver e
melhorar as competéncias leitora, matematica, socioemocionais dos estudantes dos Anos iniciais e dos
Anos finais, bem como suporte pedagégico para docentes e gestores do Ensino Fundamental, a partir de um
material didatico pedagdgico complementar ao livro didatico, que perpassa por impulsionar o
desenvolvimento da rede de ensino nas avaliagdes internas e externas, sobretudo no Sistema de Avaliagio
da Educagdo Bésica - SAEB. Conforme foi observado no material disposto para anélise e na exposicéo
dialogada realizada pelos representantes do projeto, pode-se inferir que a execugdo do projeto ocorrerd em
etapas que perpassam por reunifo técnica de alinhamento, implantago, devolutivas pedagdgicas, gestdo de
resultados, plano de agfo e formagdes de professores.

A Equipe Técnica Pedagdgica da Secretaria de Educagéo do Municipio de Bardo de Grajau — MA, apds
a analise do PROJETO APROVA BRASIL, passa a fazer as seguintes consideragdes: Os livros dos
estudantes estdo estruturados de forma a possibilitar e desenvolver uma autonomia dos estudantes quanto a
realizagdo das atividades propostas e estdo formatados em sessdes que contemplam sequencias didéticas
que se iniciam com elementos mais complexos de aprendizagem e se desenvolvem até se tornarem simples
na viséo do aluno, conforme a ideia preconizada num curriculo espiralado. O material complementar do
professor apresenta sugestdes de didrio do professor (propostas diferenciadas de aplicagiio das atividades),
sugestdo de cronograma e de planos de agfo interventiva frente as possiveis dificuldades de aprendizagem
dos alunos; O material contempla um sistema de avaliagfo englobando avaliagfio diagnéstica e simulados,
com itens devidamente calibrados e testados, além de oferecer suas respectivas devolutivas pedagdgicas; O
material oferece um servigo de gestio e monitoramento englobando: reunifio técnica de alinhamento,
semindrio de implantagdo, devolutivas pedagdgicas e gestdo de resultado e plano de agdo, plano de
assessoria pedagdgica para gestores e docentes; O material contempla um ambiente virtual com videos
aulas, materiais pedagdgicos numa abordagem metodoldgica eficiente, (com isengo de pacotes de dados) e
formagéo em EAD; O material pode ser adequado para o momento presencial e remoto. Portanto, diante do
que foi acima exposto e no dmbito pedagdgico, o material proposto pelo projeto APROVA BRASIL tem
parecer favoravel, por ser considerado uma ferramenta didatico pedagdgica que favorece a aquisi¢io de
competéncias esperadas para os estudantes em lingua portuguesa e matemdtica, bem como propicia uma
abordagem tedrico-pratica que potencializa a atuacio e formagdo continuada dos docentes com um dos
objetivos principais de elevar o grau de proficiéncia dos alunos da rede publica. Corrigir o fluxo
educacional, reduzir os indices de distor¢o idade-série, de evasdo e de abandono nos niveis educacionais.

Justificativa
SetBrasil Educa¢o Infantil

A ascensdo do processo de ensino e aprendizagem no segmento da Educagéo infantil, sobretudo no
que diz respeito a Base Nacional Comum Curricular, traz 4 luz a consagragdo desse seguimento como parte
essencial do ensino basico brasileiro. Consequentemente se intensifica a necessidade da oferta de propostas
pedagbgicas que privilegiem a infincia e suas especificidades, uma vez que o sistema de ensino a ser
adquirido traga as aprendizagens essenciais que todas as criangas devem desenvolver ao longo dessa
modalidade de ensino, sob essa perspectiva tem como eixos estruturantes as interagdes e a brincadeira,
assegurando as criangas os direitos de conviver, brincar, participar, explorar, expressar e conhecer-se, além
de organizar as propostas a partir dos cinco campos de experiéncias.

Pelo exposto, a Prefeitura Municipal de Bardo de Grajau- MA considera os aspectos fundamentais
para o favorecimento integral da crian¢a em seu aspecto pessoal, social e cultural, por meio dos eixos de
aprendizagem e da valorizagio da ludicidade, envolve fazer com que as criangas conhegam a si e ao outro,
além de aproxima-la da natureza, da cultura, da tecnologia e da producfio cientifica. Essa aproximag&o
ocorre por meio de praticas comuns na de cuidado pessoal, brincadeiras, experimentacdes e relacdes
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interpessoais, compreendendo o ensino como uma agdo interacionista.

O sistema de ensino parte de Unidades teméticas que permitem a flexibilidade no uso do material,
favorecem a vivéncia integrada dos contetidos e possibilitam a organizagéo de pequenos projetos, favorece
propostas elaboradas para acolher as situagdes e as experiéncias concretas da vida cotidiana das criangas e
seus saberes. O Livro literério traz Narrativas em prosa ou em versos ganham lindas ilustra¢des nesta
coletanea, elaborada especialmente para os momentos de contagfio de histéria em sala de aula. O Caderno
de cendrios Estimula a imaginagéo, desenvolve a oralidade e a compreensdo leitora. O Caderno de
criatividade Pranchas para a exploragdio sensorial e artistica de diversos tipos de material. No Guia, o
professor encontra orientagdes especificas para cada atividade proposta no livro do aluno e sugestdes de
encaminhamentos complementares. A Modalidade de Jjogo onde as criangas sio convidadas a se unir para
enfrentar um adversério simbélico. Assim, elas experimentam a cooperagio enquanto tentam alcangar um
objetivo em comum. A

s
LILTIAN B OSTANOLETO
Secretar unicipal de Educacéo
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TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO
Contratagio de empresa para fornecimento de livros para os alunos da rede municipal de ensino.

2. JUSTIFICATIVA

O campo dos saberes relacionados & educagio vem alargando-se ao longo dos anos. Sdo teorias, propostas
metodologicas, conhecimentos cientificamente construidos, que abordam a epistemologia do conhecimento
e as metodologias que instrumentalizam a pratica pedagdgica. A avaliagdo vem sendo discutida e revista a
nivel tedrico por alguns autores. No entanto, as praticas de avaliagdo existentes na maioria das escolas
parecem perpetuas, intocaveis, distantes de qualquer possibilidade de agdo reflexiva que gere
transformagdes. As formas de avaliagdo que se propdem nas instituicdes de ensino dificilmente consideram
a origem e 0 modo como 0 conhecimento & construido. Os professores que permanecem agindo como
transmissores de conhecimentos € atuando de forma a classificar e selecionar os resultados de seus alunos,
abstraidos de momentos absolutamente episddicos, refletem uma realidade do cotidiano de grande parte das
escolas, o que nos faz concluir que as contribui¢des tedricas tém trazido poucas mudangas na educagéo.
Precisamos ocupar-nos com a qualidade do processo educativo, motivando para que o conjunto da escola
aprenda, ndo somente 0S alunos, ou seja, valorizar os professores, pois serd desta forma que poderemos
melhorar a aprendizagem das criangas.

A aquisi¢do se faz necessaria para atender a necessidade da Secretaria de Educagao, proporcionando um

ensino de qualidade para os alunos.

3. PLANILHA ORCAMENTARIA.
Projeto Aprova Brasil

DE GRAJAU RUBRICA:_ (R

Item Material Ensino Quant | Unitario | Total
] ; , | Fund. ,
1 Livro de atividades de Matemaética 2° ano 215 RS R$ 24.080,00
112,00
2 Livro de atividades de Portugués 2° ano 215 RS R$ 24.080,00
112,00
3 Livro de atividades de Matematica | 3°ano 220 RS RS 24.640,00
112,00
4 Livro de atividades de Portugués 3°ano 220 R$ R$ 24.640,00
112,00
5 Livro de atividades de Matematica 4° ano 253 RS R$ 28.336,00
112,00
6 Livro de atividades de Portugués 4° ano 253 RS R$ 28.336,00
112,00
7 Livro de atividades de Matematica 5° ano 243 RS R$ 27.216,00
112,00
8 Livro de atividades de Portugués 5° ano 243 RS R$27.216,00
112,00
9 Livro de atividades de Matematica 9° ano 160 R$ R$ 21.120,00
132,00
10 | Livro de atividades de Portugués 9° ano 160 RS R$ 21.120,00
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132,00

Total RS
250.784,00
VALOR TOTAL: R$ 250.784,00 (Duzentos e cinquenta mil e setecentos e oitenta e quatro reais)

SetBrasil Educagdo Infantil

Item Séries que o projeto atende ' Valor Valor Total
N? Alunos por
Aluno
Ensino Infantil (3 anos) 114 R$ 340,00 R$ 38.760,00
2 Ensino Infantil (4 anos) 230 R$ 340,00 R$ 78.200,00
Ensino Infantil ( 5 anos) 290 R$ 340,00 R$ 98.600,00
Total R$ 215.560,00

VALOR TOTAL:R$ 215.560,00 (duzentos e quinze mil e quinhentos esessenta reais)
4. OBRIGACOES DA CONTRATADA

a) fornecer os produtos, conforme especificagdes estabelecidas em sua Proposta de Pregos, no prazo de até
30 (trinta) dias, contado a partir do recebimento da Autorizagdo de Fornecimento;

b) entregar no prédio da Prefeitura Municipal de Bardo de Grajau, ou em local por ela indicado;

¢) substituir os produtos, acaso devolvidos pela Contratante, por estarem em desacordo com as
especificagdes e/ou com a Proposta de Pregos, no prazo de até 48h, contadas a partir da respectiva
Notificagio;

d) ndo transferir a terceiros, no todo ou em parte, o objeto do presente contrato, sem prévia autorizagdo da
Contratante;

e) identificar seu pessoal nos atendimentos de entrega dos produtos;

f) designar preposto e apresentar relagio com enderegos fisico e eletrdnico (e-mail), telefones, fac-similes,
nomes dos responséveis, para fins de contato;

g) comunicar imediatamente & Contratante qualquer alteragéo no seu estatuto social, razdo social, CNPJ,
dados bancarios, endereco, telefone, fax e outros dados que forem importantes;

h) responsabilizar-se pela qualidade dos produtos fornecidos, sob pena de responder pelos danos causados
a Administragfo ou a terceiros;

i) arcar com as despesas de embalagem, frete, despesas com transporte, carga e descarga, encargos,
tributos, seguros, contribuigdes e obrigacSes sociais, trabalhistas e previdencidrias e quaisquer outras
despesas decorrentes do fornecimento;

J) respeitar e fazer com que seu pessoal respeite as normas de seguranca do local onde serfio entregues os
produtos;

k) respeitar e fazer com que seu pessoal respeite as normas de seguranca. higiene e medicina do trabalho:
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1) responder pela supervisdo, diregdo técnica e administrativa e mao-de-obra necessarias ao fornecimento
dos materiais, como tnica e exclusiva empregadora;

m) responsabilizar-se por quaisquer acidentes sofridos pelos empregados, quando em servi¢o, por tudo
quanto as leis trabalhistas e previdenciarias lhes assegurem;

n) responsabilizar-se pelos danos causados direta ou indiretamente a Contratante oy a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo quando do fornecimento dos materiais, ndo excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade a fiscalizagdo ou o acompanhamento pela Contratante;

0) manter, durante a execugio do Contrato, em compatibilidade com as obrigagdes por ele assumidas,

todas as condi¢des de habilitagdo e qualificagio exigidas na inexigibilidade de licitag3o.

5. OBRIGACOES DA CONTRATANTE
a) emitir cada Autorizagdo de Fornecimento;

b) acompanhar e fiscalizar o fornecimento, em conformidade com a Lei n° 8.666/93;

¢) atestar os documentos fiscais pertinentes, quando comprovada a entrega dos produtos, podendo recusar
aqueles que ndo estejam de acordo com os termos deste Contrato;

d) notificar a Contratada para a substitui¢do de produtos reprovados;

e) efetuar os pagamentos a Contratada, de acordo com a forma e prazo estabelecidos neste instrumento,
observando as normas administrativas e financeiras em vigor;

f) comunicar & Contratada toda e qualquer ocorréncia relacionada com o fornecimento dos produtos;

g) prestar as informacdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da
Contratada;

h) proceder as adverténcias, multas e demais cominagdes legais pelo descumprimento das obrigagdes

assumidas pela Contratada.

6. PRAZO DE FORNECIMENTO
Até 30 (trinta) dias apés a assinatura do Contrato.

7. PAGAMENTO

O pagamento ser4 efetuado pela CONTRATANTE no prazo de até 30 (trinta) dias consecutivos apds a
assinatura do Termo de Recebimento Definitivo, desde que n#o haja fator impeditivo provocado pela
CONTRATADA, mediante a apresenta¢do de nota fiscal/fatura, acompanhada da respectiva Autorizagio
de Fornecimento, da Certidio Conjunta Negativa de Débitos da Receita Federal, do Certificado de
Regularidade do F. G. T. S. e da Certidio Ne aiiva de Débitos Trabalhistas (CNDT).

Vi)

OS PE COSTA NOLETO
Secretaria Municipal de Educacio




